R E Q U E R I M E N T O  Nº.  791

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/9/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Lei nº 4.540, de 19 de maio de 2004, estabelece que:

“Art.  1º   Os supermercados, hipermercados ou estabelecimentos comerciais similares ficam obrigados a prestar serviços de acondicionamento ou embalagem dos produtos adquiridos pelos clientes.

§ 1º - Entende-se por serviços de acondicionamento ou embalagem, o empacotamento ou a colocação em sacolas dos produtos adquiridos, por pessoas contratadas para esse fim.

§ 2º - Excluem-se dessa obrigatoriedade os estabelecimentos de pequeno porte, assim entendidos os que tenham menos de 6 (seis) caixas registradoras.

Art. 2º   Para cada caixa registradora em operação, haverá pelo menos uma pessoa do estabelecimento comercial encarregada da tarefa referida no artigo 1º, devidamente uniformizada e identificada.

Art. 3º   Os estabelecimentos a que se refere esta lei deverão afixar, em local visível, no seu interior, cartazes informando aos clientes sobre a obrigatoriedade da prestação desse serviço.”

CONSIDERANDO que muitas têm sido as reclamações de munícipes e trabalhadores de supermercados relatando o descumprimento da referida lei, provocando incômodo aos consumidores e stress e sobrecarga de trabalho aos operadores de caixas registradoras;

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo cumprir e fazer cumprir as leis municipais mediante fiscalização e aplicação das penalidades previstas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre:

a) atividades de fiscalização realizadas nos supermercados do município de Botucatu, quanto ao cumprimento da Lei nº 4.540, de 19 de maio de 2004, que dispõe sobre a obrigatoriedade de empacotadores junto aos caixas destes estabelecimentos;

b) o total de infrações apontadas e penalidades aplicadas nos anos de 2005 e 2006.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de setembro de 2006.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB